
 PROVINCIA DI COSENZA

Stazione Unica Appaltante

Determinazione Dirigenziale

N° 2019002031 del 28/11/2019  

Adozione Istruttoria

Titolare dell'Unità di Staff: Antonella 
Gentile

Ufficio: 
Responsabile: Daniela Zarro

RUP/Istruttore: Antonella Gentile

Oggetto

Nomina commissione giudicatrice per espletamento gara indetta 
dal Settore Edilizia dell’Ente per “Affidamento dei servizi di 
integrazione della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori relativamente ai lavori di 
adeguamento sismico dei corpi aule A, B, C, D, E ed F dell’ITIS “A. 
MONACO” di COSENZA". CUP F83H17000040006 - CIG 
7987199D1D – Cod Gara: 012ED19



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso
Che con Deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS 
per la gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e servizi, 
per conto di Comuni ed altri enti aderenti;
Che con la sopracitata deliberazione è stato approvato il regolamento per la gestione e il funzionamento 
della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da sottoporre agli enti aderenti;
Che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 29 giugno 2017 la Provincia di Cosenza ha 
provveduto a modificare lo schema di convenzione di adesione alla SUA.CS adeguandolo al nuovo Codice 
degli appalti, D. Lgs n.50/2016 e alle successive modifiche, D. Lgs n.56/2017;
Che la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta 
dal dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali, Internazionalizzazione e Assistenza 
Tecnico-Amministrativa agli EE.LL., avv. Antonella GENTILE giusto Decreto Presidenziale n. 26 del 
31/10/2019; 

Dato atto
Che con Determinazione Dirigenziale del Settore Edilizia dell’Ente n. 2019001276 RG del 29/07/2019 veniva 
indetta la gara d’appalto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle 
Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, per 
“Affidamento dei servizi di integrazione della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori relativamente 
ai lavori di adeguamento sismico dei corpi aule A, B, C, D, E ed F dell’ITIS “A. MONACO” di 
COSENZA" - CUP F83H17000040006 - CIG 7987199D1D, dell’importo complessivo di Euro 383.673,86 
oltre CASSA ed oltre IVA per un totale di Euro 486.805,39;
Che con la stessa Determinazione n. 2019001276/2019 veniva approvato lo schema del bando di gara che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché il disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici 
– amministrativi; 

Preso atto
Che il dirigente del Settore Edilizia dell’Ente, ing. Claudio Carravetta, con nota del 16/10/2019 prot. n. 42817 
ha richiesto alla Stazione Unica Appaltante – SUA.CS la nomina della commissione giudicatrice che, ai sensi 
dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. dovrà avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte; 
Che la suddetta procedura di gara prevede come criterio di aggiudicazione quello della Offerta E
conomicamente più Vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed 
ii.  
Che il termine per la presentazione dell’offerte è scaduto in data  30.09.2019 e, dunque, nel rispetto di 
quanto specificato nella Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“nomina ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,  
il RUP arch. Paola Pantusa, nominato con medesima Determinazione Dirigenziale n. 2019001276/2019 
summenzionata, procede alla verifica della documentazione amministrativa;
Che, ad esito della suddetta verifica ed al fine di concludere l'iter relativo alla gara in oggetto, si rende 
necessario nominare i componenti della Commissione giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche, così per come previsto all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

VISTI
-l’articolo 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 nella parte in cui dispone che nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche sia attribuita ad una commissione di 
aggiudicazione composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

-l’articolo 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 laddove dispone che i commissari siano scelti:
in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016, tra gli esperti o
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 o per quelli che o
non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto 



del principio di rotazione;

-l’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’istituzione e il funzionamento dell’Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici; 

-l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che recita quanto segue: “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

-le Linee Guida A.N.A.C. n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018, che stabilisce al 
punto 5 la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della stessa Autorità, che dichiarerà 
operativo l’Albo; 

-il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 15/07/2019, con il quale, a seguito dell’approvazione dell’art. 
1, comma 1, lett. c) della legge “Sblocca cantieri” (D.L. n. 32 del 18/04/20019 convertito in Legge n. 55 del 14 
giugno 2019), viene sospesa l’operatività dell’Albo unico fino a dicembre 2020;

PRESO ATTO che ad oggi l’Albo dei commissari di gara, di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non 
è ancora operativo e, di conseguenza, troverà applicazione la norma transitoria contenuta nell’art. 216, 
comma 12, del citato D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto
Che all’art. 4, comma 1, del regolamento di funzionamento della SUA.CS (Organizzazione e dotazione del 
personale della SUA.CS) è previsto che “la Provincia di Cosenza assicura che la SUA.CS sia dotata di un 
organico di personale con alte competenze tecniche ed amministrative, in grado di garantire il corretto e 
regolare svolgimento delle attività previste dal regolamento; 
Che al comma 4 del sopradetto articolo è previsto che per lo svolgimento delle proprie funzioni la SUA.CS si 
avvale del personale esperto degli Enti Aggregati, del personale del Servizio appalti, contratti ed espropri e 
del personale dei Settori della Provincia, designati dai Dirigenti di Settore della Provincia e può, quando la 
tipologia dell’appalto lo richieda, avvalersi di professionalità esterne;
Che, in riferimento alla procedura di gara di che trattasi, il Dirigente summenzionato, ing. Claudio Carravetta, 
in qualità, altresì, di Dirigente del Settore Edilizia ed Espropri, con nota del 28/11/2019, prot. n. 49584, ha 
comunicato i nominativi del personale dipendente assegnato al medesimo Settore e resosi disponibile ad 
assumere l’incarico di commissario e segretario di gara:

Arch. Fiorino Sposato,o
Ing. Natale Occhiuto,o
Ing. Gianluca Straface,o
Sig. Emilio Galluzzo;o

Che i dipendenti menzionati non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
Che si è proceduto all’acquisizione delle dichiarazioni dei singoli componenti della commissione 
relativamente all’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse, di condizioni di incompatibilità 
e d’inesistenza di condanne, anche non definitive, per delitti contro la pubblica amministrazione, ai sensi 
dell'art. 35-bis, lettera c), D.Lgs. 165/01;

Tutto ciò premesso e considerato
Dato atto del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle 
norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. del 18.04.2016 n.50
Visto il D.Lgs del 19.04.2017 n. 56
Visto il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.;
Visto il D.lgs del 30.03.2011 n.165
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento della SUA.CS
Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015,



Vista la Disposizione del Presidente della Provincia di Cosenza n. 199 del 30/11/2015;
Vista la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 10 del 28/06/2017;
Viste le Linee Guida Anac e i Comunicati del Presidente;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato:

Di Nominare, ai sensi dell’art. 77 e 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione 
giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, presentate dai 
concorrenti in ordine alla gara d'appalto indetta dal Settore Edilizia di questo Ente, mediante procedura 
aperta, per “Affidamento dei servizi di integrazione della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori 
relativamente ai lavori di adeguamento sismico dei corpi aule A, B, C, D, E ed F dell’ITIS “A. 
MONACO” di COSENZA" - CUP F83H17000040006 - CIG 7987199D1D – Cod Gara: 012ED19, che risulta 
così composta:  

Presidente: Arch. Fiorino Sposato; Componenti Esperti: Ing. Natale Occhiuto e Ing. Gianluca Straface, 
Segretario Verbalizzante: Sig. Emilio Galluzzo, dipendenti di questo Ente;

Di trasmettere il presente atto ai membri della commissione giudicatrice, come sopra nominati; 

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione. 

Cosenza, 28/11/2019 Il Dirigente
Avv. Antonella Gentile

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


